INDICAÇÃO Nº: 112/2026
Linhares, 04 de fevereiro de 2026

GAB/VER. CAIO FERRAZ

AO EXCELENTISSIMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
LINHARES-ES

CAIO FERRAZ, Vereador com assento nesta Egrégia Casa de leis, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 125, II do Regimento Interno da
Casa, vem respeitosamente através do presente, SOLICITAR a Vossa Senhoria na
forma regimental, após ouvir o Plenário e este aprovado, que oficie cópia desta
INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Prefeito de Linhares através da Secretária
Municipal de Obras e Serviços Urbanos, solicitando o que segue:

 QUE SEJA TOMADA AS DEVIDAS PROVIDÊNCIAS PARA CONSTRUÇÃO
DE UMA PASSAGEM DE ÁGUA (DRENAGEM PLUVIAL) NA FAIXA
ELEVADA (LOMBADA), SITUADA NA AVENIDA GUERINO GIUBERT, Nº577,
NO BAIRRO CONCEIÇÃO.

Segue foto da faixa elevada citada:

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320039003700340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem por objetivo solicitar a construção de uma passagem de
água (drenagem pluvial) na faixa elevada (lombada) localizado na Avenida Guerino
Giubert, nº 577, bairro Conceição.

No local, é possível observar que a lombada existente impede o escoamento
adequado das águas pluviais, ocasionando acúmulo de água na via, especialmente
em períodos de chuva. Essa situação tem gerado transtornos aos pedestres, ciclistas
e motoristas, além de aumentar o risco de acidentes, principalmente nas proximidades
da faixa de pedestres.

O acúmulo constante de água também contribui para a deterioração do pavimento
asfáltico, podendo causar danos à via pública e demandar manutenções mais
frequentes, o que gera custos adicionais ao poder público.

Dessa forma, a construção de uma passagem de água no quebra-mola é uma medida
simples, eficaz e necessária, que irá garantir o correto escoamento das águas pluviais,
melhorar a segurança viária e proporcionar mais conforto e acessibilidade à população
que utiliza diariamente a avenida.

Ante o exposto, SOLICITO à Nobre Mesa, ouvido o Plenário, dispensada as demais
formalidades de praxe, que seja atendido o pedido supra, sendo essa razão da
presente Indicação, pelo qual pleiteio a APROVAÇÃO.

Solicitamos a gentileza de priorizar a resolução desta demanda e nos colocamos a
disposição para fornecer quaisquer informações complementares que forem
necessárias.

Atenciosamente,

CAIO FERRAZ
Vereador

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320039003700340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320039003700340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320039003700340031003A005000

Assinado eletronicamente por Caio Ferraz Ramos em 05/02/2026 08:37

Checksum: 7A464A5FAC9B4FDD4DD0357F1C353B37EC1B0F1AD07B021F98A41C52A917AF99

	AO EXCELENTISSIMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIP
	JUSTIFICATIVA: